ἀτείχισος δὲ ὑπὲρ αὐτὴν κηρυκνὸς ἦν, εἰς τὴν Βαθύτατὴν κατατείνων Φάραγγα. πηγὴ δὲ ἐντὸς τῆς τείχους, ἐφ' ἣν τὸ ἄσυ κατέληγεν.

β'. Οὕτως ὅσαν Φύσει δύσμαχον τὴν πόλιν τειχίζων δὲ Ιώσηπος ἐποίησεν ὀχυρωτέραν ὑπονόμωις τε καὶ διώρυξιν, οἱ δὲ ἐν αὐτῇ, Φύσει μὲν τῆς χωρίς Θαρράλεωτεροι τῶν κατὰ τὴν Ιωταπάτην ἡσαν, πολὺ δὲ ἐλάττες μάχιμοι, καὶ τῷ τόπῳ πεποιθότες θδὲ πλέονας ὑπελάμβανον. πεπληρωτὸ γαρ οὐ πόλις διὰ τὴν ὀχυρότητα συμφυγόντων, παρὸ καὶ τοῖς ὑπ' Αγρίππα προπεμφθεῖσιν ἐπὶ τὴν πολιορκίαν ἀντεῖχεν ἐπὶ μῆνας ἑπτά.

γ'. Οὐεσπασιανὸς δὲ, ἄρας ἀπὸ τῆς Αμμαῆς, ἔνθα πρὸ τῆς Τιβεριάδος ἐπρατοπεδεύκει· μεθεξμηνουμένην δὲ Αμμαῆς, Θερμὰ λέγοιτ' αὖ, ὅτι γαρ ἐν αὐτῇ πηγὴ Θερμῶν ὑδάτων πρὸς ἀκεστὸν ἐπιτίθεται· ἀφικνεῖται πρὸς τὴν Γάμαλαν. καὶ πᾶσαν μὲν κυκλώσαθαι Φυλακῆ τὴν πόλιν σχισθεῖσαν τε ἦν ὅτα διακειμένην. πρὸς δὲ τοῖς δυνατοῖς Θερμές καθίσησι, καὶ τὸ ὑπερκείμενον ὅρος καταλαμβάνεται. τειχισθεῖσαν δὲ, ὥσπερ ἔθεσι, τῶν ταγμάτων ὑπὲρ αὐτὴν σρατόπεδον, χωμάτων ἡχετο κατ' ὅραν, καὶ τὸ μὲν κατ' ἀνατολὰς αὐτῷ μέρος, ἡπερ ὁ ἀνωτάτω τῆς πόλεως πύργος ἦν, ἐφ' ὃ τὸ πέμπτον καὶ δέκατον ἐπρατοπεδεύκεται γυμνα. καὶ τὸ πέμπτον μὲν κατὰ μέσην ἐξαγράζετο τὴν πόλιν, τὰς διώρυγας δὲ ἀνεπλήγει καὶ τὰς Φάραγγας τὸ δέκατον. κανὸν τέτω προσελθόντα τοῖς τείχεσιν Αγρίππαν τὸν Βασιλέα, καὶ περὶ παραδόσεως τοῖς ἐφεβώσι πειρώμενον διαλέγεθαι, βάλλει τις τῶν σΦενδονητῶν κατὰ τὸν δεξιὸν ἀγκῶνα λίθῳ. καὶ ὁ μὲν ὑπὸ τῶν οἰκείων Θᾶττον πειρεχθῆ. Ρωμαίος δὲ ἐπήγειρεν εἰς τὴν πολιορκίαν, ὅργη τε περὶ τῆς Βασιλέως, καὶ περὶ σφῶν αὐτῶν δέος· γαρ ἀπολεψίῃσιν ὀμότητος ὑπερβολὴν κατ' ἀλλοφύλων καὶ πολεμίων, τοὺς πρὸς ὄμοφυλον καὶ τῶν συμφερόντων αὐτοῖς σύμβολον ὅτως ἀγριωθέντας.

δ'. Συντελεσθέντων ἐν τῶν χωμάτων Θᾶττον, πλήθε-

tum erat muris non inclusum, in vallem profundam de-spectans. Fons etiam intra murorum ambitum erat, in quem vrbs desinebat.

2. Cum ciuitas ita esset a natura expugnata difficultis, eam tamen fossis et cuniculis adhuc firmiorem reddidit Iosephus, cum ei munienda operam daret. Qui vero eam tenebant, loci quidem natura audentiores faeti erant, quam Iotapateni; multo autem pauciores, qui pugnae idonei: locique similitate freti ne hostes quidem superiores putabant. nam virorum plena erat ciuitas, qui in eam, utpote valide munitam, confugerant. qua re fiebat, ut missis ab Agrippa ad eam obsidendum per menses septem refliterint.

3. Atqui Vespasianus ex Aimaunte profectus, ubi pro Tiberiade castra posuerat, (Aimmaus autem, si quis nomen interpretetur, aquae calidae vocantur: ibi enim fons est sanandis corporum vitiis idoneus) inde Gamala in peruenit. Et ciuitatem quidem omnem in eiusmodi positura custodia circumdare non valebat: qua vero fieri possent excubias collocat, monte inque superiorem occupabat. Cum autem milites castra super eo pro more posuissent, aggeres a tergo iacere incipiebat, et ad orientalem quidem eius partem, qua in loco supra urbem editissimo turris erat, ubi legio decima et quinta castra posuerant: et quinta quidem contra medianam ciuitatem opus absolutebat; fossas autem et valles replebat decima. Interea cum ad moenia accessisset rex Agrippa, et de ditione ad eos, qui super muris stabant, verba facere conaretur, funditorum quidam dextrum eius cubitum lapide percutit. Et ille quidem celeriter a familiaribus suis circumseptus est. Romanos autem et ira ob regem fauciatum, et sui metus ad obsidionem protinus incitabat; nihil quippe crudelitatis Iudeos in alienigenas atque hostes praeterinissimum ire credentes, qui in popularem suum, et quae e re ipsorum essent suadente, saevitiam exercuerunt.